



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

26 мая 2016 года

РАСПОРЯЖЕНИЕ

№ 414р

г. Тирасполь

О проекте закона
Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О валютном регулировании и валютном контроле»

В соответствии со статьями 76-6, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О валютном регулировании и валютном контроле» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики председателя Приднестровского республиканского банка Косовского Э.А., председателя Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики Гервазюка Ю.В., министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Болтрушко Д.С.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



П.ПРОКУДИН

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 26 мая 2016 года № 414р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О валютном регулировании и валютном контроле»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 6 июня 1995 года «О валютном регулировании и валютном контроле» (СЗМР 95-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 9 июня 1998 года № 104-ЗИД (СЗМР 98-2), от 7 июля 1999 года № 180-ЗИД (СЗМР 99-3), от 15 июля 1999 года № 183-ЗИ (СЗМР 99-3), от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28), от 10 июля 2002 года № 154-ЗИД-III (САЗ 02-28), от 18 апреля 2005 года № 556-ЗИД-III (САЗ 05-17), от 26 апреля 2005 года № 558-ЗИД-III (САЗ 05-18), от 17 июня 2005 года № 578-ЗИД-III (САЗ 05-25), от 23 марта 2006 года № 14-ЗИ-IV (САЗ 06-13), от 1 апреля 2008 года № 434-ЗИ-IV (САЗ 08-13), от 8 июля 2008 года № 489-ЗИД-IV (САЗ 08-27), от 24 ноября 2008 года № 592-ЗД-IV (САЗ 08-47), от 9 января 2009 года № 640-ЗИД-IV (САЗ 09-2), от 8 мая 2009 года № 751-ЗД-IV (САЗ 09-19), от 11 июня 2010 года № 99-ЗИ-IV (САЗ 10-23), от 24 декабря 2012 года № 258-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 6 апреля 2016 года № 104-ЗИД-VI (САЗ 16-14), от 10 мая 2016 года № 120-З-VI (САЗ 16-19), следующее изменение:

часть первую пункта 3 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«Репатриация валютных средств при экспорте товаров из Приднестровской Молдавской Республики, а также ввоз товаров при импорте в Приднестровскую Молдавскую Республику в счет ранее перечисленных средств для выполнения договоров (контрактов) с субъектами хозяйственной деятельности других государств производится в срок не более 120 (ста двадцати) календарных дней. В договорах (контрактах) по экспортно-импортным операциям, заключаемых субъектами внешнеэкономической деятельности, срок репатриации валютных средств, ввоза товара, оказания услуг указывается не более 120 (ста двадцати) календарных дней, за исключением обоснованных случаев, связанных с длительностью

технологического цикла производства у изготовителя и (или) ввода в эксплуатацию продукции у потребителя. При заключении договоров по импорту на поставку нового оборудования для производства срок репатриации валютных средств устанавливается не более 250 (двухсот пятидесяти) календарных дней».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и подлежит применению к правоотношениям, возникшим после вступления в силу настоящего Закона.

**Пояснительная записка
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
"О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О
валютном регулировании и валютном контроле"**

а) Проект Закона разработан в целях повышения эффективности контроля за валютными операциями, совершаемыми резидентами Приднестровской Молдавской Республики, и стабилизации ситуации на валютном рынке, посредством сокращения законодательно установленного срока репатриации валютных средств и ввоза товаров по экспортно-импортным операциям. В настоящее время статьей 6 Закон Приднестровской Молдавской Республики от 6 июня 1995 года "О валютном регулировании и валютном контроле" (СЗМР 95-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 9 июня 1998 года № 104-ЗИД (СЗМР 98-2); от 7 июля 1999 года № 180-ЗИД (СЗМР 99-3); от 15 июля 1999 года № 183-ЗИ (СЗМР 99-3); от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28); от 10 июля 2002 года № 154-ЗИД-III (САЗ 02-28); от 18 апреля 2005 года № 556-ЗИД-III (САЗ 05-17); от 26 апреля 2005 года № 558-ЗИД-III (САЗ 05-18); от 17 июня 2005 года № 578-ЗИД-III (САЗ 05-25); от 23 марта 2006 года № 14-ЗИ-IV (САЗ 06-13); от 1 апреля 2008 года № 434-ЗИ-IV (САЗ 08-13); от 8 июля 2008 года № 489-ЗИД-IV (САЗ 08-27); от 24 ноября 2008 года № 592-ЗД-IV (САЗ 08-47); от 9 января 2009 года № 640-ЗИД-IV (САЗ 09-2); от 8 мая 2009 года № 751-ЗД-IV (САЗ 09-19); от 11 июня 2010 года № 99-ЗИ-IV (САЗ 10-23); от 24 декабря 2012 года № 258-ЗИ-V (САЗ 12-53) общий срок репатриации валютных средств и ввоза товаров по экспортно-импортным операциям установлен в размере 210 дней с возможностью продления специально уполномоченным органом. Законопроектом предлагается сократить срок репатриации до 120 дней, сохранив возможность продления указанного срока уполномоченным органом в обоснованных случаях, установленных Президентом Приднестровской Молдавской Республики, на основании заявления резидента, заключения центрального банка Приднестровской Молдавской Республики и Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики. Следует отметить, что в настоящих условиях длительный срок репатриации может быть оправдан только при экспорте (импорте) высокотехнологичного оборудования, машин, то есть когда необходимо соблюсти ряд этапов от момента разработки до конечного монтажа.

Достаточно большое количество экспортеров в настоящее время работает на давальческом сырье или осуществляет отгрузку при условии предварительной оплаты, страхуясь от возможных рисков. Импортёры, осуществляющие торгово-закупочную деятельность, как правило, оплачивают конкретные отгруженные партии товара согласно спецификациям.

Анализируя документы валютного контроля по экспортным и импортным операциям на предмет их закрытия в установленные сроки репатриации можно констатировать, что порядка 50% от суммы всех оформленных документов "закрывается" в течение 90 дней. Сумма "закрываемых" документов валютного контроля соответственно увеличивается по мере приближения к установленному законодательством сроку репатриации. Значительные сроки репатриации позволяют экономическим агентам Приднестровской Молдавской Республики не спешить с "закрытием" документов валютного контроля, при этом ничего не нарушая.

Основные причины, по которым нарушаются сроки репатриации, это несостоятельность иностранных контрагентов и форс-мажорные обстоятельства. При этом законодательством предусмотрена возможность продления сроков репатриации валютных средств и ввоза товаров по экспортно-импортным операциям в обоснованных случаях;

б) в Российской Федерации в данной сфере регулирования действует Федеральный закон от 10 декабря 2003 года № 173-ФЗ "О валютном регулировании и валютном контроле" в соответствии с которым, при осуществлении внешнеторговой

деятельности резиденты, обязаны в сроки, предусмотренные внешнеторговыми договорами (контрактами), обеспечить:

1) получение от нерезидентов на свои банковские счета в уполномоченных банках иностранной валюты или валюты Российской Федерации, причитающейся в соответствии с условиями указанных договоров (контрактов) за переданные нерезидентам товары, выполненные для них работы, оказанные им услуги, переданные им информацию и результаты интеллектуальной деятельности, в том числе исключительные права на них;

2) возврат в Российскую Федерацию денежных средств, уплаченных нерезидентам за неввезенные в Российскую Федерацию (неполученные на территории Российской Федерации) товары, невыполненные работы, неоказанные услуги, непереданные информацию и результаты интеллектуальной деятельности, в том числе исключительные права на них;

в) в данной сфере правового регулирования действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 6 июня 1995 года "О валютном регулировании и валютном контроле" (СЗМР 95-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 9 июня 1998 года № 104-ЗИД (СЗМР 98-2); от 7 июля 1999 года № 180-ЗИД (СЗМР 99-3); от 15 июля 1999 года № 183-ЗИ (СЗМР 99-3); от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28); от 10 июля 2002 года № 154-ЗИД-III (САЗ 02-28); от 18 апреля 2005 года № 556-ЗИД-III (САЗ 05-17); от 26 апреля 2005 года № 558-ЗИД-III (САЗ 05-18); от 17 июня 2005 года № 578-ЗИД-III (САЗ 05-25); от 23 марта 2006 года № 14-ЗИ-IV (САЗ 06-13); от 1 апреля 2008 года № 434-ЗИ-IV (САЗ 08-13); от 8 июля 2008 года № 489-ЗИД-IV (САЗ 08-27); от 24 ноября 2008 года № 592-ЗД-IV (САЗ 08-47); от 9 января 2009 года № 640-ЗИД-IV (САЗ 09-2); от 8 мая 2009 года № 751-ЗД-IV (САЗ 09-19); от 11 июня 2010 года № 99-ЗИ-IV (САЗ 10-23); от 24 декабря 2012 года № 258-ЗИ-V (САЗ 12-53);

г) реализация представленного проекта не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

д) в связи с разработкой данного проекта Закона не требуется отмены каких-либо нормативных актов;

е) в связи с разработкой данного проекта Закона не требуется внесение в действующее законодательство.

Министр экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики

Д.С. Болтрушко

Сравнительная таблица
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении изменения
в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О валютном регулировании и
валютном контроле"

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Статья 6. Валютные операции резидентов в Приднестровской Молдавской Республике ... 3. Репатриация валютных средств при экспорте товаров из Приднестровской Молдавской Республики, а также ввоз товаров при импорте в Приднестровскую Молдавскую Республику в счет ранее перечисленных средств для выполнения договоров (контрактов) с субъектами хозяйственной деятельности других государств производится в срок не более 210 (двухсот десяти) календарных дней. В договорах (контрактах) по экспортно-импортным операциям, заключаемых субъектами внешнеэкономической деятельности, срок репатриации валютных средств, ввоза товара, оказания услуг указывается не более 210 (двухсот десяти) календарных дней, за исключением обоснованных случаев, связанных с длительностью технологического цикла производства у изготовителя и (или) ввода в эксплуатацию продукции у потребителя. При заключении договоров по импорту на поставку нового оборудования для производства срок репатриации валютных средств устанавливается не более 250 (двухсот пятидесяти) календарных дней.	Статья 6. Валютные операции резидентов в Приднестровской Молдавской Республике ... 3. Репатриация валютных средств при экспорте товаров из Приднестровской Молдавской Республики, а также ввоз товаров при импорте в Приднестровскую Молдавскую Республику в счет ранее перечисленных средств для выполнения договоров (контрактов) с субъектами хозяйственной деятельности других государств производится в срок не более 120 (ста двадцати) календарных дней. В договорах (контрактах) по экспортно-импортным операциям, заключаемых субъектами внешнеэкономической деятельности, срок репатриации валютных средств, ввоза товара, оказания услуг указывается не более 120 (ста двадцати) календарных дней, за исключением обоснованных случаев, связанных с длительностью технологического цикла производства у изготовителя и (или) ввода в эксплуатацию продукции у потребителя. При заключении договоров по импорту на поставку нового оборудования для производства срок репатриации валютных средств устанавливается не более 250 (двухсот пятидесяти) календарных дней